1. Ggilelm.  2. bii escrit a sobre d’un text raspat.
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1122, març, 8
El vescomte Guerau Pons entrega en donació mixta a Santa Maria de 

Covet la dominicatura que anomenen Torres, a Montmagastre.
 B.  ACL, fons d’Àger, doc. 172, Car. 362. Còpia del segle XII.
 C.  BC, perg. 4218, Car. 159. Còpia del segle XII ex. segle XIII in.
 D.  Resumen, doc. 182.

In nomine Domni. Ego, Gerallus Poncii uicecomes, donator et 
uinditor sum domno Deo et sancte Marie de Coiceto et Arnallus 
Guilelmi prefate ecclesiae. Per hanc scriptura donacionis et uin-
dicionis dono namque ad sancte Marie tota ipsa dominicatura de 
Espudeles que uocant Turris.1 Et aduenit michi per parentorum 
aut per qualicumque uoces. Et est in termino de castro Mama-
gastre; et afrontat de una parte in termino de Paracollo, de alia in 
termino de Salinoues, de tercia in aecclesia de sancti Micaelis de 
ipso Drob,2 de IIII uero parte in camino de Comedols. Quantum 
inter istarum afrontaciones includunt uel isti termini ambiunt, 
sic dono et uindo ad sancte Marie et ad Arnallus iamdicti ipsa 
hec omnia iamdicta, tota ab integrum, terras et uineas, casas,3 
casalibus,3 homines uel feminas, mansos quom direcciones et 
comparaciones4 et cum eorum censu que debent facere, et cum 
suis pertinenciis, et cum exiis et regrexiis earum ab integrum sine 
ullo retinentu. 5Et quantumcumque habet uel habuerit in meo 
comitatu feci uestrum quietum habeat, et nullo modo requiratis 
suis hominibus questia uel forca aut aliquod usaticum, neque in 
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oste uadant nisi ad retimentum de illo castro in quo manent, set5 
ut non eligatis alium seniore.6 Et propter hoc recipio de sancte 
Marie et de Arnalo iam dicto uncias XIII in res in ualentem, et 
de meo iure7 ad uestro trado dominio et potestate ad proprium 
alaudium.8 Et est manifestum. Quod, si ego, donator et uenditor, 
aut ullusque homo uel feminis, nobili aut uili persona, qui hanc 
condicione uenerit ad inrumependum, non hoc ualeat disrumpere, 
set componat uobis in quadruplum cum sua melioracione; et in 
antea ista carta3 donacione uindicione firma sit omnique tempore.

Actum est hoc VIII idus marcii anno XIII regnante Ledoyco 
rege.

S+um Gerallus,9 uicecommite, qui ista karta rogaui scribere 
et testes firmare feci. S+num Ferrer. S+um Gomballi Bernardi. 
S+um Petrus Bonefilio, uicario. S+um Bernard Mir, capela. S+um 
Mironus Guitardi, baiulo. S+um Mironus Bernardi. S+um Poncius 
Guitardi, baiulo.

Guilelmus, sacerdos et iudex, qui hoc confirmo+.
Petrus, leuita, rogatus scripsit sub die et anno + quod sub-

pra.

1. tures C.  2. Difícil lectura en ambdues còpies.  3. kas... B.  4. con... 
B, compra... C.  5. El text comprès entre els dos extrems de la nota manca a 
B.  6. et non... seniore manca a C.  7. iuro B i C.  8. alaudium manca a 
B.  9. Geralldus C.
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[1121, març, 25 - 1122, març, 25]
El vescomte Guerau Pons entrega en feu a Alegret Montmagastre i Ga-

varra, juntament amb les seves castlanies, dues terceres parts de la 
parròquia d’Anya i la meitat del delme de Vall-llebrera.

 A?  ACU, n. 859.a

 B.  BC, perg. 4136, Car. 1575. Còpia del segle XII.
 C.  ACU n. 860, Còpia del segle XII.
 D.  ACU, LDEU, I, doc. 869, f. 252r-v. 
 B.  Resumen, doc. 183.
 a.  BARAUT, doc. n. 1327.

Anno XIII regnante Ledoyco rege hactum est hec conueniencia 
inter Gerallus Poncii, uiscecomite, et Alegret. Comendat supradic-
tus Gerallus ad iam dicto Alegret ipso kastro de Momagastre et 
castrum de Gauarra, et donat ei per feuum ip[sas]1 kastellanias 
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de predictos kastros, sicut tenebat eos Gonballus Bernardi, cum 
duas [pa]rtes1 de ipsa parrochia de Anga et medietate de ipso 
decimo de Valle Lebrera.

[Su]b1 tali conueniencia donat ei predicta omnia per feuum, 
ut iamdictus Alegret mitat kastellanos omnique tempore in ipso 
kastro de Momagastre et de Gauarra secundum uoluntatem et 
mandamentum de iam dicto Gerallo, et donet ad ipsos kastellanos 
ipsas kastellanias, sicut tenebat eas Mironi Arnalli ad ipsum diem 
quod obiit. 

Et sit sua in dominicatura de Alegret predicto ipsas duas 
partes de predicta parrochia Anga et medietate de ipso decimo 
de Vallis Lebrera cum sexta parte de placitis de Momagastre, et 
VI parte de ostes, et VI parte de toloneis.

Et iam dicto kastro Momagastro cum sua kastellania et kas-
trum Gauarra cum sua kastellania non tollat eis nec eas Alegret 
iam dicto, nec non [i]nde1 eis tollat ad ipsos kastellanos qui eos 
tenuerint sine consilium et mandamentum de iam dicto Gerallo. 
Et, si predicti kastellani faciunt foras facturas unde per directum 
debeant perdere [ipsos]1 kastros, sint plededatas ipsas foras facturas 
ante Gerallo predicto, et habeat [ali]os1 kastellanos in supradictos 
kastros secundum uoluntatem et consilium atque mandamentum 
de pre[di]cto1 Gerallo. 

Conuenit eciam Alegret predictus ut de ista ora in antea sit 
omine solidum et [lib]erum1 de predicto Gerallo sine ullo engan, 
et ullo modo non faciat nec retineat, nec modo nec [in]1 antea, 
sine ullum consilio2 aut mandamento nullum seniorem.

Conuenit iterum predictus Ale[gre]t,1 ut omni tempore donet 
potestatem de supradictos chastros siue de ipsas fortezas qui infra 
[te]rminos1 eorum sunt aut erunt ad iam dicto Gerallo per omnes 
uices quas illi ei demandauerit sine illum engan. Et teneat et aten-
dat ei ipsam fidelitatem et ipsum sacramentum quod ei iurauit.3

Et iam dictus Alegret omni tempore faciat ad predicto Gerallo 
hostes et adiutorium contra cunctos omines et cunctis seruiciis, sicut 
homo debet facere suum solidum seniore sine illum engann. 

Conuenit predictus Alegret ad iamdicto Gerallo quod, si 
mors aduenerit ad iamdicto Gerallo, similiter teneat et adtendat 
ista conueniencia iamdicta ad filiis suis aut ad ipsos uel ipsas cui 
iamdictus Gerallus donauerit, dubitauerit uel dimiserit supradicto 
kastro Momagastro et de Gauarra sine engan, sicut conuenit hec 
omnia superius scripta tenere et adtendere iam dicto Gerallo.
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Conuenit predictus Alegret ut ipsos kastellanos qui tenuerint 
supradictos chastros sint omines de Gerallo iamdicto et de istis 
predictis, et iurent ei fidelitatem et sacramentum secundum ei 
uoluntatem. 

Conuenit predictus Alegret ut teneat et adtendat ista conu-
eniencia predicta sine engan.

Conuenit predictus Alegret ut omni tempore faciat [s]taticam1 
in kastrum Momagastre secundum uoluntatem et mandamentum 
de predicto Gerallo.

Et super ista conueniencia predicta, sic accaptat iam dictus 
Alegret iam dictos kastros de Momagastre et Gauarra sicut pre-
dictum est, ut ita teneat et atendat ista conueniencia predicta ad 
iam dicto suo seniore et ad istis iam[di]ctis1 sine engan. 

Hactum est hoc in predicto die et anno.
S+um Gerallus Poncii, uiscecomite. S+um Alegret. Qui hanc 

conueniencia rogauimus scribere et firmauimus et testes ad fir-
mandum tradimus. S+um Raimundus Guitardi. S+um Mironus 
Arnalli. S+um Bernardus Echardi. S+um Berengarius Arnalli. S+um 
Guilelmus Reimundi. S+um Bertran de Ager. S+um Berengarius de 
Mont Clar. S+um Guilelmus de Salent. S+um Raimundus Arnalli 
de Riuum Album.

Petrus, leuita, rogatus scripsit sub die et anno + quod su-
pra.

a. Encara que Baraut va conèixer o almenys va tenir referències de la nostra 
tesi doctoral, ja que s’hi refereix en alguna ocasió, no utilitza més documents que els 
existents a l’ACU. Nosaltres, en canvi, seguim altres camins i per diferents motius no 
ens ha estat possible la consulta dels documents de l’ACU. Per això no hem pogut fer 
un estudi comparatiu dels pergamins.